
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

385 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI FUNZIONALI ALL'ALLESTIMENTO DELLA 

MOSTRA PIRANESI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto che in base a quanto disposto dall’art 117 Servizi per il Pubblico del d.lgs 42/04, negli istituti 

di cultura posso essere organizzate delle mostre al fine di valorizzare le raccolte museali; 

 

 

Premesso che nel piano esecutivo di gestione 2020/2022 approvato con delibera di G.C. n. 29 del 

7.2.2020 è previsto il seguente obiettivo per il 2020: Valorizzazione del Museo dell'incisione 

Remondini tramite la mostra Giambattista Piranesi Visioni di un architetto senza tempo;   

 

Evidenziato che nel contratto di prestito di opere d’arte sottoscritto con la Fondazione Cini Onlus, 

avente sede operativa e legale presso l’isola di S. Giorgio Maggiore a Venezia, l’ente prestatore 

ha espresso la condizioni che le proprie opere la serie de Le Carceri composta da 16 incisioni: 

� siano assicurate con formula all risks  “da chiodo a chiodo” “stima accettata” da Ciaccio 

Arte Insurance Services, specializzato in fine art,  di Milano a determinate condizioni di 

sicurezza  

� siano imballate, manipolato e trasportate a/r da  Arteria srl di Venezia, trasportatore 

specializzato  in movimentazione di opere d’arte  

 

Evidenziato che la ditta ditta Arteria Srl ha quotato in € di € 4190,00 oltre iva il corrispettivo del 

proprio servizio e ritenuto congruo alla luce della tipologia di casse da usare (n. 2 climabox) per il 

trasporto, del numero di operatori specializzati nell’imballaggio mdi opere d’arte necessari in 

andata e ritorno, dei mezzi necessari per effettuare il trasporto  (autocarro coibentato dotato di 

controllo della climatizzazione, di sospensioni idropneumatiche, antifurto  satellittare dotato di 

sponda idraulica; moto barca per la tratta isola di S. Giorgio Venezia) nonché delle spese 

necessarie per la trasferta del courrie incaricato dall’ente prestatore;   

 

Dato atto che la CiaccioArte Insurance Services di Milano, coverholder Lloyd’s, ha quotato in € 

800,00 il premio assicurativo per la copertura richiesta, ritenuto congruo alla luce del valore delle 

opere, della durata del prestito inclusivo di consegna e riconsegna delle stesse, del rischio 

maggiorato per le operazione di movimentazione   e delle condizioni assicurative addizionali di 

polizza richieste  dall’ente prestatore (nessuna franchigia , stima accettata, inclusione della 

catastrofi etc); 

 

 



Visto inoltre che per l’esposizione dei beni sopra citati nei nostri spazi è necessario procedere alla 

realizzazione di appositi passepartout e che per la loro esecuzione è indispensabile smontare e 

rimontare le opere dalle cornici; 

Dato atto che per tale operazione, vista la fragilità delle opere è necessario avvalersi 

dell’intervento di un restauratore specializzato in beni mobili culturali-opere di carta, qualificato ai 

sensi di legge; 

Contattato pertanto Simbula Giulia Restauro di opere d’arte di Olmo di Martellago, restauratore di 

cui si avvale generalmente l’ente prestatore che per l’esecuzione del servizio  ha presentato un 

preventivo di  € 1.243,20 oltre iva, ritenuto congruo se parametrato alla quantità di passpartout 

da realizzare ad hoc per ciascuna stampa (16) , del tempo necessario per il montaggio e lo 

smontaggio, e per la redazione della relazione di intervento comprensiva di documentazione 

fotografica prima- durante e dopo l’intervento;   

Visti  

• L’ articolo 32 e 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti pubblici 

• Le linee guida n. 4 ANAC per le procedure sottosoglia 

 

 

Verificate la sussistenza dei requisiti di ordine generale e delle condizioni soggettive che la legge 

prevede per l’esecuzione di particolari professioni (restauratore) e l’inesistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione di questi appalti 

Dato atto che è stato rispettato il criterio della rotazione degli affidamenti; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di 

esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021"; 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 



 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 32 del d. lgs 50/2016, 

seguenti appalti: 

 

Oggetto del contratto d’appalto 
Operatore 

economico 
Corrispettivo CIG 

Realizzazione di passepartout 

con servizio di smontaggio e 

montaggio delle cornici 

Simbula Giulia – 

Restauro di 

opere d’arte 

 

€ 1243,20  

Z192C2B7E4 

 

Servizio di ritiro, 

movimentazione, imballo, 

trasporto di opere d’arte da 

Venezia a Bassano del Grappa e 

ritorno  

Arterìa S.r.l. 

 

 

€ 4190,00 + IVA 

€ 5061,00 iva 

compresa 

Z832C2B902 

 

Copertura assicurativa di opere 

d’arte con formula “All Risks” da 

chiodo a chiodo 

CiaccioArte 

Insurance 

Services 

 

€ 800,00 
Z1E2C2B93D 

 

 

2. di imputare la relativa spesa di € 7104, 2 alla prenotazione di impegno n. 1077/2020 

capitolo  800054 missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103 assunta con 

determinazione  251/2020  

3. procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture o richiesta 

premio, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, 

previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e 

quantitativa della fornitura da parte del responsabile dell’esecuzione; 

4. di dare atto che tutte le obbligazioni saranno esigibili nel 2020; 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1077/1_2020 
U sub 1077/2_2020 
U sub 1077/3_2020 

 
  
 
. 



 
. 
 


